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ANOTACE

FLÉGL, Luboš. Národní technické muzeum v Praze a technická muzea sousedních zemí

České republiky jako informační a motivační zdroj pro budoucí uchazeče o studium na školách

s technickým zaměřením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. 60 s. Diplomová práce.

Cílem práce bylo navštívit Národní technické muzeum v Praze, technická muzea

v Berlíně, ve Vídni a ve Varšavě. Následně analyzovat jednotlivé expozice i exponáty a

zpracovat vhodný informační materiál, určený pro učitele a studenty základních a středních

škol. Součástí práce bylo vytvoření motivační prezentace pro návštěvu muzeí v MS Power-

Point.

Klíčová slova: technika, muzeum, technické muzeum, muzeologie

ANNOTATION

FLÉGL, Luboš. The National Technical Museum in Prague and technical museums of

the neighboring countries of the Czech republic, as an information and motivation resource for

prospective applicants for study at technical schools. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2015. 60 pp. Master Thesis.

The task of this thesis was to visit the National Technical Museum in Prague and the

technical museums in Berlin, Vienna and Warsaw. Then to analyze individual expositions and

exhibits and to prepare suitable information material for teachers and students of elementary

and secondary schools. Part of the work was to create a motivational presentation for visiting

the museums in MS Power-Point.

Keywords: technology, museum, technical museum, museology
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Úvod

Tato diplomová práce navazuje a dále rozvíjí mojí předešlou bakalářskou práci Národní

technické muzeum v Praze jako informační a motivační zdroj pro uchazeče o studium na

technických školách, kterou jsem obhajoval v roce 2015. V té bylo mým úkolem analyzovat a

zpracovat informační materiál týkající se Národního technického muzea v Praze tak, abych ho

popsal a tím seznámil čtenáře s tím, co nabízí a jak ho lze využít v roli informačního a

motivačního zdroje pro uchazeče o studium na technických školách.

V předložené práci pak dále rozšiřuji pohled na technické muzejnictví tím, že přidávám

pohled na instituce technického muzejnictví v sousedních zemích České republiky a přináším

jejich srovnání s pražským Národním technickým muzeem. Po pečlivém zvážení všech

skutečností byla pro srovnání jako nejvýhodnější zvolena technická muzea v Berlíně, Vídni a

Varšavě. Tyto instituce nejlépe odpovídaly národnímu modelu, prezentovanému pražským

NTM, a rovněž představovaly nejucelenější technické sbírky ve svých zemích.

Práce se skládá z teoretické a empirické části. V teoretické části jsou ujasněny a

vysvětleny základní termíny, se kterými diplomová práce operuje. Empirická část pak obsahuje

zpracované informace o technických muzeích v Praze, Berlíně, Vídni a Varšavě. Detailně

popsány jsou jednotlivé expozice i nabízené edukační programy, které slouží k podpoře

technického vzdělávání a mají potenciál přitáhnout studenty ke studium na školách technického

směru. Má předchozí bakalářská práce již obsahuje detailní informace o Národním technickém

muzeu v Praze, proto je zde uveden pouze stručný souhrn informací týkající se této instituce.

Čtenáři této diplomové práce je proto doporučeno rovněž seznámení se s předcházející prací

bakalářskou, což zajistí ucelený pohled na danou problematiku. Součástí práce bylo rovněž

zhotovení prezentace v MS Power-Point ve formě praktické informační pomůcky pro pedagogy

připravující exkurzi do jednoho z technických muzeí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PŘIBLÍŽENÍ OBRORU MUZEJNICTVÍ

1.1 Definice pojmu muzeum a jeho činnosti

Na začátek je třeba si ujasnit termíny, s kterými budeme pracovat. Muzeum v dnešní

době představuje instituci, jejíž právní rámec a náplň práce je poměrně přesně definován.

Nejobecnější definici, která je pro naše účely plně postačující, nám nabízí sama Mezinárodní

rada muzeí, která ho definuje takto: „Muzea jsou stálé nevýdělečné instituce ve službách

společnosti a jejího rozvoje, otevřené veřejnosti, které získávají, uchovávají, zprostředkují a

vystavují hmotné i nehmotné doklady o člověku a jeho prostředí za účelem studia, výchovy,

vzdělávání a potěšení.“ (ICOM 2006, str. 17)

Náplní práce muzeí je sbírání, uchovávání, ošetřování a prezentování muzejních

exponátů, které představují zejména movitý, avšak rovněž i nemovitý odkaz minulých generací.

To znamená tedy zprostředkovávání minulosti lidské společnosti i přírody a organizaci služeb

spojených s muzejními sbírkami pro širokou veřejnost. Jedná se nejčastěji o akce typu výstav,

přednášek a workshopů, stejně tak dalších výchovně-vzdělávacích programů. Muzea tak přímo

i nepřímo přispívají k edukaci široké společnosti a nepochybně tvoří důležitou součást

vzdělávacího systému. (Žalman 2004, str. 12)

1.2 Dějiny muzejních institucí technického směru

Vznik českého technického muzejnictví lze datoval do přelomu 19. a 20. století, avšak

jednotlivé počáteční stopy můžeme vysledovat dokonce již od poloviny století sedmnáctého.

Pokud bychom se snažili proces vzniku technického muzejnictví blíže popsat, je nezbytné jej

rozdělit do několik časových úseků. Na úplném začátku je sběratelství a první přírodovědecké

sbírky, u nichž byl důraz kladen spíše na výzkumnou nežli na estetickou funkci. V dalším

období datovatelném od konce 17. století do počátku 18. století můžeme vysledovat sbírkové

kabinety jednotlivých akademií či vědeckých společností. Dále pak v počáteční fázi

průmyslové revoluce 19. století dochází k přechodu od jednotlivých kabinetů k prvním

pokusům se stálými muzei více či méně technického zaměření a rovněž pravidelnými

průmyslovými výstavami. S překotným rozvojem průmyslové výroby a současně s utvářením

národních zájmů jednotlivých států, v období přibližně od poloviny devatenáctého století,

dochází k zakládání průmyslových muzeí. Jejich vznik je motivován snahou o prezentaci
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úspěchů národních hospodářství i potřebou propagace průmyslových podniků, které zpravidla

patřily k hlavním podporovatelům. Závěrečný úsek na začátku 20. století pak představuje

přechod technických muzeí do jejich institucionální podoby, v jaké je známe v podstatě i dnes.

(Majer 1957, str. 43-44)

1.3 Muzejní pedagogika

Muzejní pedagogika tvoří dnes již relativně samostatnou avšak stále ještě rychle se

rozvíjející pedagogickou disciplínu. Již z názvu je poměrně jasně patrné, že se jedná o spojení

výchovných a vzdělávacích, respektive edukačních procesů s muzeem a jeho expozicemi. Pole

působnosti muzejních aktivit pak obsahuje jak vzdělávání neformální, tak i formální, ve kterém

se jedná zejména o spolupráci s institucemi primárního vzdělávání. Konkrétně se jedná

nejenom o vzdělávací programy navázané na návštěvu stálých expozic a programů, ale i

netypické a bohužel stále ještě ne příliš rozšířené aktivity a projekty přinášející muzeum a jeho

exponáty přímo do škol, potažmo k cílové skupině obecně. V podstatě muzejní pedagogiky jsou

integrované poznatky jak pedagogické, muzeologické a „oborové“ (obory, jichž se týkají

jednotlivé expozice), rovněž tak i prvky dalších věd s pedagogikou souvisejících jako

psychologie, filozofie, sociologie, antropologie atd. Jak už bylo zmíněno, nejpodstatnější

složkou je spolupráce se školami. Tato spolupráce je oboustranně prospěšná. Pro muzeum

zajištuje početně významnou skupinu návštěvníků. Škola, potažmo pak učitel organizující

exkurzi pak zajištuje funkci jakéhosi zprostředkovatele mezi dětmi a kulturní institucí. To je

obzvláště důležité zejména u dětí, které jsou z rodin, v nichž se do muzeí běžně nechodí. A na

straně druhé rovněž také pro školu představuje muzeum skvělou možnost na doplnění a

zkvalitnění výuky. (Šobáňová 2013, str. 2-5.)

1.4 Exkurze

Důležitou formu výuky zejména u předmětů technického směru představuje exkurze.

Jedná se o „skupinovou návštěvu významného nebo zajímavého místa či zařízení, která má

poznávací cíl. Jedna z organizačních forem výuky konaných v mimoškolním prostředí, má

přímý vztah k obsahu vyučování: ilustruje, doplňuje, rozšiřuje žákovu zkušenost.“ (Průcha,

Walterová, Mareš 2003, str. 63.)


[…]


1. Název

2. Národní technické muzeum v Praze - Představení

3. Proč navštívit?

4. Co muzeum nabízí?

5. Zajímavé exponáty 1

6. Zajímavé exponáty 2

7. Edukační programy

8. Německé technické muzeum v Berlíně - Představení

9. Proč navštívit?

10. Co muzeum nabízí?

11. Zajímavé exponáty 1

12. Zajímavé exponáty 2

13. Edukační programy

14. Technické muzeum Vídeň - Představení

15. Proč navštívit?

16. Co muzeum nabízí?

17. Zajímavé exponáty 1

18. Zajímavé exponáty 2

19. Edukační programy

20. Muzeum techniky a průmyslu ve Varšavě - Představení

21. Proč navštívit?

22. Co muzeum nabízí?

23. Zajímavé exponáty

24. Edukační programy

25. Závěr
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Závěr

V předložené diplomové práci jsem se zabýval představením Národního technického

muzea v Praze, Německého technického muzea v Berlíně, Technického muzea Vídeň a Muzea

techniky a průmyslu Varšava. Všechny tyto instituce jsem navštívil a shromáždil informační a

mnou pořízený fotografický materiál, který jsem následně analyzoval a zpracovat. V práci jsem

představil všechny dostupné expozice z pohledu jejich interaktivních a edukativních možností.

Pozornost jsem také věnoval edukačním programům, které nejvíce přispívají k propagaci

technických oborů mezi cílovou skupinou žáků základních a středních škol. Rovněž jsem

připravil prezentaci v MS Power-Point, která bude sloužit jako pomůcka pro pedagogy

připravující exkurzi do technického muzea. Jejím cílem je motivovat studenty pro exkurzi

do uvedených technických muzeí. Tyto exkurze představuje vhodný způsob, jak žáky seznámit

s historií vývoje techniky, která žáky oslovuje a tím přispívá k získání žáků pro technické a

přírodovědné vědy a pomáhá je motivovat pro studium technických oborů.

V závěru mé práce zhodnotím jednotlivá muzea z pohledu jejich připravenosti

pro školní exkurzi a z hlediska jejich využití jakožto informačního a motivačního zdroje

pro budoucí uchazeče o studium na školách s technickým zaměřením.

Ze všech čtyř technických muzeí je nejkvalitněji připravené Německé technické

muzeum v Berlíně. To není způsobeno ani tak rozsahem či kvalitou expozic, v těchto ohledech

jsou všechny čtyři instituce víceméně podobně kvalitně vybaveny, ale zejména důrazem

na interaktivitu expozic a důrazem přikládaným na muzejní didaktiku. V podstatě všechny

expozice byly již od počátku budovány tak, aby byly v souladu s didaktickými zásadami a

obsahovaly interaktivní prvky. Samotné exponáty tak tvoří vlastně spíše menší část expozice a

daleko důležitější roli hrají doprovodné panely a multimediální centra, která dále pracují a

rozvíjí danou tématiku. Rovněž nabídka workshopů a doplňujících edukačních programů je

nesmírně pestrá a vybere si z ní skutečně každý. Co se týče dostupnosti berlínského muzea,

situace je poněkud komplikovanější než u ostatních, ale stále však je ještě relativně dosažitelné.

Hlavní mínus zde představuje pouze jazyková bariéra. Zde je potřeba počítat s nutností znalosti

německého či anglického jazyka.

Na druhém místě pomyslného pořadí se nachází Národní technické muzeum v Praze. I

přes své menší rozměry je muzeum na školní exkurze velice kvalitně připraveno. Úroveň

vystavených expozic i poskytovaných edukačních služeb je vskutku na vysoké úrovni.
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Samozřejmostí je oddělení lektorských služeb a muzejní pedagogiky, které zajištuje edukační

programy pro školy různých stupňů. Největšími plusy, které pro pražské muzeum jasně hovoří,

jsou pak velice snadná dostupnost a absence jazykové bariéry.

Kvalitou expozic a poskytovaných programů se velice podobně umístilo i Technické

muzeum Vídeň. To, co ztrácí ve kvalitě muzejních exponátů, opět dohání v ohledu interaktivity

a začleněný moderních multimediálních technologií. Dopravní dostupnost je stále ještě

bezproblémová, o čemž svědčí fakt, že Vídeň bývá častým cílem historicky zaměřených exkurzí

českých škol. Mezi hlavní nevýhody pak patří jazyková bariéra, kdy dominujícím jazykem je

pouze němčina, a množství informací dostupných v angličtině je vždy mírně limitované.

Rovněž tak veškeré nabízené edukační programy jsou dostupné pouze v německém jazyce.

Na posledním místě se pak nepochybně nachází Muzeum techniky a průmyslu

ve Varšavě. To je způsobeno mnoha faktory, např. dle mého názoru nižší finanční podporou

muzea. Ačkoli jsou muzejní sbírky velice rozsáhlé a zajímavé, jednotlivé expozice jsou značně

limitovány nedostatkem prostoru. Muzeum nenabízí žádné edukativní programy a rovněž

v jednotlivých expozicích úplně chybí multimediální a interaktivní technika. I z hlediska

dopravní dostupnosti je varšavské technické muzeum nejhůře dostupné veřejnými dopravními

prostředky. Poslední komplikaci pak představuje opět jazyková bariéra. Informační materiál

v anglickém jazyce je zde velice limitován. Polský jazyk je jako jazyk slovanský relativně dobře

srozumitelný, avšak porozumění není takové, aby bylo možné plně využít veškerý zde

prezentovaný informační materiál. Z těchto všech důvodů nemohu školní exkurzi z edukačních

důvodů do varšavského muzea doporučit. Domnívám se, že by bylo případně vhodné je

navštívit s česky mluvícím průvodcem v malé skupině účastníků.

Očekávám, že předložená práce se stane cennou pomůckou jak pro pedagogy, tak i

pro zájemce o návštěvu výše zmíněných technických muzeí z řad široké veřejnosti.
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