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Popis práce, její cíle a zadání

Diplomová práce Bc. Luboše Flégla se věnuje problematice technických muzeí jako zdroji, který nejen

seznamuje žáky a studenty s technikou, ale i tyto děti motivuje ke studiu na technicky orientovaných

školách. Toto téma je aktuální neboť se opakovaně řeší otázka, jak vhodným způsobem motivovat žáky

ke studiu technických disciplín. Skutečnost, že muzea mají za cíl seznamovat a vzdělávat veřejnost se

současným i minulým stavem techniky, a tudíž lze muzea považovat za specifický typ vzdělávací

instituce je již dlouho známa, nicméně v posledních letech se intenzivně uplatňuje nové pojetí

muzejních expozic. Zatímco ve starším pojetí bylo muzeum místem, v němž se shromažďují a vystavují

tematicky seřazené objekty, nyní se používají interaktivní expozice.

Cílem studenta bylo v rámci své přípravy diplomové práce navštívit Národní technické muzeum v Praze,

technická muzea v Berlíně, ve Vídni a Varšavě. Následně provést analýzu jednotlivých expozic a

vypracovat vhodný informační materiál určený pro učitele a jejich studenty a žáky na základních a

středních školách. Součástí zadání práce byla i tvorba motivační prezentace v MS Power-Point. Tato

prezentace obsahuje jak informace o muzeích, tak i seznamuje s žáky s vybranými exponáty.

Samotná v rozsahu 60 stran, rozčleněna na šest základních kapitol. První kapitola zároveň reprezentuje

teoretickou věnovanou muzejnictví. Autor v této části, která je rozčleněna přehledně do čtyř

podkapitol diskutuje význam muzeí a jejich význam pro společnost. Tato část práce obsahuje také stať

věnovanou muzejní pedagogice, což je téma v pedagogické literatuře jen málo diskutované či přímo

opomíjené. Jednotlivé části této kapitoly na sebe logicky navazují. Následující empirická část práce je

mnohem rozsáhlejší, autor zde postupně seznamuje čtenáře s navštívenými muzei v tomto pořadí:

Národní technické muzeum v Praze, Německé technické muzeum v Berlíně, Technické muzeum Vídeň

a Muzeum techniky a průmyslu ve Varšavě. Poslední, šestá kapitola je pak věnována tvorbě prezentace

v prostředí Power-Point.

Text práce je kvalitně zpracovaný s minimem překlepů a podobných chyb, což svědčí o tom, že student

provedl pečlivou korekturu své práce. Práce obsahuje dále 31 barevných obrázků – fotografií

zachycujících jednotlivé muzejní expozice. Vedle těchto snímků expozic je na konci práce i soubor

příloh obsahující snímky Power-Pointové prezentace. Tyto strany jsou číslovány A až N.

Práce dále obsahuje závěr a seznam použité literatury. Citace v práci jsou přehledné a zřejmě

bezchybné. Rozsah použité literatury je odpovídající tématu práce, nicméně bych v případě

diplomových prací doporučil omezit citování internetových zdrojů bez uvedených autorů.

Závěr

Diplomovou práci „Národní technické muzeum v Praze a technická muzea sousedních zemí České

republiky jako informační a motivační zdroj pro budoucí uchazeče o studium na školách

s technickým zaměřením“ doporučuji k obhajobě, jelikož autor splnil cíle uvedené v zadání práce.

Práce předložená Bc. Lubošem Fléglem splňuje svým rozsahem a kvalitou zpracování požadavky

kladené na diplomové práce v oborech učitelství pro střední školy, obor dějepis - základy techniky.

Tato diplomová práce taktéž splňuje požadavky kladené zákonem a interními předpisy UHK na

závěrečné práce magisterských studijních programů.

Oponent práce: 7. 8. 2018 v Hradci Králové

Mgr. Štěpán Major Ph. D.